Septimū

Preceptum

ā potib; repleta sit. & vlt̄ hoc
continue pl̄ ditetur. que si de
bite p̄pender;: vix nudū panez
mereretur. & iſtitor de modico
labore & preco respectie vult se
& suos tā delicate nutriē. & pre
cō ſe vſtire ſicut vñ⁹ de multo
maioi ſūma. grauioi & utiliori
labore cōmūtati ſuicns & ita
diſcurrēdo de alijs. hinc ē q̄ q̄
ſi oēs auaitie & ſupbie & wluſ
tatis morbo laborat p̄q tñtū ex
ecātur q̄ credūt ita eē dēre ex
hoc q̄ illa fuit tā omūiter iā cō
ſuetar; q̄ q̄ſi oē ſic agūt. cū tñ
nulla oſuetudo poſſit excuſae ī
hījs q̄ ſunt coñ rectā rōnez. h̄
ſolū m̄ in differētib; que poſſut
fieri bene & male. nulla aut̄ ra
tio recta videtur dicta ē hoc bo
num q̄ filia ſimplicis militis
aut burgenſ q̄tumlib; opulē
tā deferat tam precoſam vſtez.
cīgulum. aut corona. que pro
ſtatū ſufficer; cuiuſcū q̄ mag
ne p̄ncipalle aut regie. nec hoc
q̄ q̄tumlibet diues mercator
tā ſplendide ī vſtibus. tā ma
gmifice ī ſumptibus viuat q̄
ſufficer; regi w̄l p̄ncipi bene
magno. Et hoc mō multa ſunt
q̄ ſb dissimulaconē trāſeūt. nec
reputantur tā mala que tamē
ſi recte pensarentur: manifeſte
viderentur exceſſua recto iudi
cio racōmis. Ex quib; patet q̄
q̄ntificacō precij iuſti pensāda

Capitulum

Sextū

est ī libra racōis recte attēden
do bona fide id est fideli intēco
ne ſuā iſtūtā cīr re. ſoliciū
dīmē. nccitatē. & nobilitatē rei
w̄dibilis. magitudinē. multitu
dīmē. labořa. picula & ſuptus.

Seqtur. vi. capi. de vſuri.

Vſuſis mō a alijs cō a
tractib; tria ponētur.
Prio quo modis vſu
rarī ſaciūt coñ septimū precep
ptum. Secūdo quāta mala lu
dos comitentur. Terco quomō
peccāt lusoēs. **O**m̄tum ad p̄ b
mū prenōnda ſunt quatuor.
Primo q̄ vſuarī tenentur ad
reſtituſem vſure & ad reſtitu
ſem dāmmi p̄ vſuras alicui il
lati. **O**mnis enim vſuā comittī
tur circa mutuacōem vel cōceſ
ſionem. **E**ſt aut̄ mutuacō acti
ua ſeu oceſſio. dācō ḡtuita rei
quā vel equiuales tenetur red
dē recipiens iuxta pactū. **M**u
tuacō vēo paſſua ē tal' rei ſe
ptio. dr̄ aut̄ mutuacō. q̄ſi meū
tuū facō. hoc tñ qd̄ tibi mutuo
nō ſimplicē definiſt eē meū. ſed
ſolū ad tēp; d̄; eē tuū vñ vera
cīt dicē poſſū me tātū h̄re ap̄s
te & ille nō dicētur oīno paup
cui debitores bñ ſoluturi tene
rentur multa. dr̄ aut̄ mutuacō
pecumē vel huiuſmodi dācio.
quia domīmū trāſfertur. vñ iſ
ſcriptura vſatur mutuacō da
cio. **E**xo. xxii. deut. xv. luce. vi.

Septimū Preceptum

Si inquit mutuum dedeatis hys
a quibus spatis recipere. quod gratia
est vobis. nam et pecores peccatorib[us]
feneratur ut recipiat eglia. Et
statim sequitur. mutuum date.
mibilis inde spantes. et eis merces
vestra multa. teritis filii altissimi
mei. quod ipse benignus est super in
gitos et malos. Domine gratitudo da
eis. Quia sic pura et simplex do
nacio sit gratis sine limitacione.
sic ista debet gratis fieri salua
ista limitacione de reddendo. Vnde
xps vbi s. dicit n[on] inde speran
tes supp[er]. ultra redditioem rei.
Additur quia vel equivalens
tenetur reddere. quod mihi hoc esset.
pura et simplex foret donacio.
Dicitur vel equaliter. quod aliquam
res eadem non potest reddi. quod di
strahitur ut pecunia vel predicta
aut perit ut equum aut domum. Di
citur etiam iure pactu. Quia mu
tuum recipies non tenetur rei mu
tuatam simpliciter reddere. nisi
ita sit pactum. potest ei tale pa
ctu fieri quod restituat si petitum
fuerit. vel si a domino veniebat ad pri
mogenitum fortunam. et tunc si non
veniebat secundum: reddere non te
tur. Secundo notandum quod
quis mutuas possit iure rem
mutuatam vel valorē eius recipere
et repetere: n[on] tamen potest ultra hoc
ab hoc rore rei mutuate vel mu
tuacōis repetere recipere vel spe
rae. Sed bene potest recipere quod a mu
tuū recipiēte non per mutuo sed
sponte vel ex alia iusta causa datur
aut pia primū p[ro]pterea quod recipies
mutuum. nullū ius habet ad rem
mihi ad ex cōcessione mutuātū
Sed mutuas non dedit aut mu
tuavit mihi ad certum temp[us] vel
tra quod in iuto domino tenerere non
debet. Secundū p[ro]pterea quod quando
in mutuasti pecunia vel huius
tunc res ista interim ē mea fa
cta. et ei[us] v[er]sus ē meū op[us]. cuius
signū est. quod si apud me predicta
pecunia vel res mihi ē predicta non
tibi ut oes volunt. Sed contra rati
onem ē. quod ego tibi debet dare
aliqd de v[er]su et labore meo quē
habeo de pecunia mea. licet p[ro]pterea
ea teneat tibi dare pecunia tu
am ē equalens quam a te mutu
auri. et quoniam hoc facio: tunc tuū ti
bi restitui et satisfeci. Sed d[icitur]
dicer[et]: quod si ille cui mutuo an
hoc mihi potuit dare unū flor[is]
voluntate. cur ergo pro mutuo
non potest dare unū flor[is]. R[esponde]o.
quod non vendile nullus potest ven
dere. Sed quilibet bene potest dare
suam rem. quod saltē liber est. Sed
mutuacō cū sit actus voluntatis
elicitus vel impatitur. quo quis
vult quod res sua sit alterius ad be
neplacitū eius qui h[ab]et potesta
tē sic disponēdi de re vel utrumq[ue]
sit actus interiorē et exteriorē
comprehēdēs. et nullū talium ē
vendibile eorum modo quo v[er]surari?

Capitulū Sextum

tuū recipiēte non per mutuo sed
sponte vel ex alia iusta causa datur
aut pia primū p[ro]pterea quod recipies
mutuum. nullū ius habet ad rem
mihi ad ex cōcessione mutuātū
Sed mutuas non dedit aut mu
tuavit mihi ad certum temp[us] vel
tra quod in iuto domino tenerere non
debet. Secundū p[ro]pterea quod quando
in mutuasti pecunia vel huius
tunc res ista interim ē mea fa
cta. et ei[us] v[er]sus ē meū op[us]. cuius
signū est. quod si apud me predicta
pecunia vel res mihi ē predicta non
tibi ut oes volunt. Sed contra rati
onem ē. quod ego tibi debet dare
aliqd de v[er]su et labore meo quē
habeo de pecunia mea. licet p[ro]pterea
ea teneat tibi dare pecunia tu
am ē equalens quam a te mutu
auri. et quoniam hoc facio: tunc tuū ti
bi restitui et satisfeci. Sed d[icitur]
dicer[et]: quod si ille cui mutuo an
hoc mihi potuit dare unū flor[is]
voluntate. cur ergo pro mutuo
non potest dare unū flor[is]. R[esponde]o.
quod non vendile nullus potest ven
dere. Sed quilibet bene potest dare
suam rem. quod saltē liber est. Sed
mutuacō cū sit actus voluntatis
elicitus vel impatitur. quo quis
vult quod res sua sit alterius ad be
neplacitū eius qui h[ab]et potesta
tē sic disponēdi de re vel utrumq[ue]
sit actus interiorē et exteriorē
comprehēdēs. et nullū talium ē
vendibile eorum modo quo v[er]surari?

Septimū

Preceptum

377
cūpīt. Ex quo etiā p̄t; q̄ vſuā
cōtra legē nature ē Tercū pa-
tet. q̄ non est p̄ioris odiōmī
q̄ mutuū p̄stitit alicui post mu-
tuacōe; q̄ an. h̄ potuit recipe
spōte vel ex alia pia aut iusta
causa data ab eo q̄ haber; pote-
statē dādi. ergo t̄ postea habz.
ymo recōpensacōne; eorum q̄
pecunia nō mēsurātur licite po-
test p̄o mutuo q̄s exigē. s̄m
multos. puta bēmuolētiā a
amorē ei⁹ cui mutuauit. vel ali-
qd hmoi. Sed dicer; adhuc
vſurari⁹. Si nihil possum reci-
p̄e p̄ bono qd tu habes ex pecu-
nia vel vſu eius: tamē tu tene-
ris mibi p̄ dāno quod habeo
q̄ interīm q̄tu habes eā. ego
non possū emere cēfū p̄ ea. nec
possum vti ea nec cū ea lucrai.
qd totū possem habēdo pecuni-
am ipsā. Cur nō p̄ tali dāno
aliqd recipiā? x. Om̄nīqz ē cer-
tū dānū qd mutuās ex mutua-
cōe incurrit: tunc n̄i illi petēti
sit tāta necitas. p̄ q̄iste mutu-
ans teneretur illd dānū s̄bire.
ip̄e bñ p̄t fibi denegare mutu-
acōe; Si aut̄ iste petēs v̄lue-
rit illd dānū ī se recipe ad vi-
tādū suū ḡui⁹ dānnū: hoc mu-
tuans licite p̄t facere t̄ īdem
n̄itati sue p̄uidere. nec recipit
hoc rōe mutuacōis. h̄ ad vitā-
dū dānnū. quod fibi ex mutu-
acōe iminet ybi vero non est

Capitulum

Sextū

aliquod certum dānnūbī m̄
hil certi p̄t recipi Et multomī
n⁹ q̄n eque verifile est occasio-
ne mutuacōis bonū v̄ire sicut
malū vel dānū vitare sic īcur-
rere. Sufficit enim p̄ possibili-
dāno. possibile lucru. vnde sic
arguitur ōtra vſurari⁹. Si hoc
est dānum tuū. q̄ nō potes lu-
crai cum pecunia tua. Tūc hoc
est lucru vel bonū tuum q̄ nō
potes p̄dere pecunā tuā ex spo-
lio. furto. v̄l alijs dolis. vel mer-
cādo dānnificāi cū ip̄a v̄trum
qz enī est eque possibile a con-
tingens. ergo si teneor tibi p̄
ista: tu teneis mibi p̄ isto. t̄ sic
fit recōpēsacō. Tercō nōnd e
q̄ habēs s̄b stātiā hui⁹ mundi
sicut tenetur īterdū s̄b p̄cep-
to. aliquā s̄b cōfilio dare aliqd
simplicē ut elemosinā īdigē-
tiut supra habitū est de elemo-
sina p̄cepto quīto. Itē sup̄ ca-
·n̄. p̄ntis precepti. Sic etiā; te-
netur ī casu rē suā daē ad tēp⁹.
qd ē mutuāe eadē rōne. Quia
p̄ma Joh. iii. q̄ habueit s̄bstā-
cia; huīg mūchi t̄ viderit frēm
suū necitātē patientē. clauscit
qz visceā sua ab eo. quō cāitā
dei manet ī eo. S; certū ē q̄ p̄
mū tenetur q̄s facere libere a
Ētūte. t̄ nihil p̄ eo sperāe pro-
dācōe vel recipe tanq̄ debitū
cūile. q̄uis talis elemosinari-
us possit licite ītēdere q̄ alijs

Septimū Preceptum

pius sit ad ipsū orando p eo.
paup ei in vītate obligatur
racō e opis pietatis orare w
pī esse p benefactore ergo a
secund deb; fieri sic libere vide
lic; mutuū. ybi res datur ad
tēp? Opa enī pietatis debent
grās fieri vñ luce. vi. Estote
misericordes sicut a pī vester
misericors est. qui vic; gratis ē
Et ibidē. Si bñficeritis hījs
q̄ vobis beneficiūt: que vob ē
gratia. Quarto nōndū sm
tho 2.2. q. lxxvij. q̄ qdam fūt
res quaz vſus nō est oſupcio
ear. ut vſus domī ē inhabita
tio a dissipacō eīg. vſus equi.
ē ei? eq̄rācō wl alt' eius labor.
q̄ in talib; pōt vſus cōcedi ser
uata p̄prietate Et pro talū re
rū vſu pōt homo licite recipere
precū ut fit in eaz locacōne.
alie fūt res quaz principalis
vſus ē eaz cōsum p̄cō. ut fūt
pecunia. pañis. triticū. t̄ himōi.
vſus ei pañis ē co mestio per
quā cōsumit. Sic etiā de vi
no. a simili; Sic vſus prici
palis pecunie ē ei? distractio
scdm q̄ in omutacōne expēdi
tur. t̄ i talib; non d; nec vſus
principalis cōcedi sine dñio q̄
mīllis p mutuū fit trāslacō do
minij. Si ei mutuo tibi pecun
iam illa erit tua p mutuū. Nā
mutuū d;. q̄ si de meo tuū. Et
ideo si mutuatū pditur; ipm

Capitulū Sextum

p̄ditur illi q̄ mutuo recepit. li
et teneatur reddere equiales
Similī de pane. vīmo. t̄ simi
lib; intelligendum ē. Hījs g
prenotatis ocludit. q̄ q̄ uſ
vſura in nullo casu fit licita: tñ
in quibusda; casib; pōt quis
licite recipe ultra valorem rei
mutuate. nō p mutuaō e. sed
alia de causa. primū p̄t; q̄ vide
tur eē cōn legem nature ut iā
patuit. a etiā ē cōn declaratio
nem eccīe. Extra de vſu. li. v. fe
re p totū. Et oīra dīmā legem.
p̄s. q̄ pecunia suā nō dedit ad
vſurā. Secund p̄t; primo ca
su si q̄s detinet inuile p violē
tiā bō mea. a mutuo sibi pecu
niā: recipiēs eadē bona in vi
gn. si q̄ fructus remunt de il
lare impignorata: ego iure re
cipio. non racōe mutui. sed q̄
pertinebat ad me etiā sine om̄i
mutuacōe. Secūdus casus si
an tpa tibi mutuauī. t̄ hodie
debēs soluere. a q̄ non soluis
ego ex legitima causa co gor
tūtū pecunie s̄b vſuā recipere tūc
illud q̄d p vſura teneor solue
retu debes dare. t̄ ego iure re
cipio non. p mutuacōne q̄ iā
finem habet nec tu tenes rē il
lā ex mutuacōe h̄ detines vio
lēter. xl me iūto. Et q̄ rex ista
inuria tua habeo dānū: tu te
neris mihi illud refūdere. Ter
tius casus est si ego fiduciissi. p
39